MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 74 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer de nº 435/2013 da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa RESOLVE:

                      Aprovar o pedido de PRORROGAÇÃO DE PRAZO para término dos

Projetos de Pesquisa conforme segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência

Taxonomia,  diversidade  e  bioecologia  de
Chrysomelidae no Mato Grosso do Sul.

FCBA Adelita
Maria

Linzmeier

01.10.2011 a
30.09.2014

prorrogação
até

31.01.2015
Estudos  Preliminares  Da  Bacia  Hidrográfica  Do  Rio
Amambai.

FCH André
Geraldo
Berezuk

01.03.2009 a
31.07.2012

Prorrogação
até

31.12.2014
A etnobotânica como ferramenta de análise da estrutura
e composição florística da vegetação do Cerrado.

FAIND Andreia
Sangalli

01.06.2011 a
30.06.2013

Prorrogação
até

31.07.2014
História e Etnografia Indígena Regional:  levantamento
de  fontes  orais,  áudios-visuais  e  escritas  para  uma
história e etnografia indígena.

FCH Candida
Graciela

Chamorro
Argello

01.08.2010 a
31.08.2013

Prorrogação
até

31.07.2016
Imagens  de  escola  e  de  leitura  na  literatura  infanto-
juvenil.

FACALE Célia
Regina
Delácio

Fernandes

01.01.2007 a
31.12.2013

Prorrogação
até

31.07.2016
Variabilidade pluvial na bacia do rio Ivinhema: subsídio
para  gestão  dos  mananciais  de  superfície  da  porção
austral do Mato Grosso do Sul.

FCH Charlei
Aparecido
da Silva

01.05.2009 a
30.04.2012

Prorrogação
até

30.04.2016
Produção  de  mudas  de  guavira,  Campomanesia
adamantium (Cambess.)  O.  Berg,  através  da
micropropagação.

FCBA Cláudia
Roberta
Damiani

01.04.2011 a
30.04.2011

Prorrogação
até

31.03.2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Convergência  às  normas  internacionais  de
contabilidade:  análise  das  políticas,  reconhecimento  e
apresentação  às  demonstrações  contábeis  pelas
empresas do novo mercado.

FACE Cristiane
Mallmann

Huppes

01.07.2010 a
31.07.2012

Prorrogação
até

31.12.2014
(Direito do) trabalho e dignidade humana na região de
Dourados - MS.

FADIR Douglas
Policarpo

01.09.2010 a
31.08.2013

Prorrogação
até

31.08.2016
Análise econômica e balanço energético de cultivos sob
irrigação suplementar.

FCA Eder
Pereira
Gomes

01.03.2011 a
31.03.2014

Prorrogação
até

28.02.2015
Análise  de  unidades  de  destilação  msf  e  med  para
produção  de  água  potável  em  sistemas  de  duplo
propósito

FAEN Eduardo
Manfredini

Ferreira

01.08.2010 a
31.08.2013

Prorrogação
até

31.08.2016
Atributos  químicos  e  microbiológicos  do  solo  sob
sistemas  de  rotação  de  culturas  envolvendo  espécies
oleaginosas para a produção de óleo vegetal.

FCA Elaine Reis
Pinheiro
Lourente

01.08.2011 a
31.07.2013

Prorrogação
até

31.12.2016
Monitoramento  dos  atributos  químicos,  físicos  e
biológicos em função do uso e manejo do solo.

FCA Elaine Reis
Pinheiro
Lourente

01.09.2009 a
31.08.2013

Prorrogação
até

31.08.2015
Sistema para detecção e combate ao plágio acadêmico:
princípios educativos para o resgate da ética autoral.

PROGRAD Elizabeth
Matos
Rocha

01.05.2011 a
31.05.2014

Prorrogação
até

31.12.2014
As  práticas  diferenciadas  na  seleção  de  docentes  em
Universidades Federais

FACE Erlaine
Binotto

01.11.2011 a
30.11.2013

Prorrogação
até

31.07.2016
FRONTEIRAS:  História,  memória  e  representação  de
uma ambiência histórica.

FCH Eudes
Fernando

Leite

01.04.2011 a
31.07.2013

Prorrogação
até

31.08.2016
As  ficções  da  memória  –  identidades  ficcionais  em
romances contemporâneos.

FACALE Gregório
Foganholi

Dantas

01.12.2010 a
31.12.2013

Prorrogação
até

31.07.2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Investigação e análise de aprendizagens de professores e
alunos através de um curso de formação continuada de
professores para o ensino de ciências  na educação da
infância.

FAED Hiraldo
Serra

01.05.2010 a
28.02.2013

Prorrogação
até

28.02.2015
Identificação de áreas de vulnerabilidade ambiental em
áreas urbanas de Mato Grosso do Sul.

FCBA Joelson
Gonçalves

Pereira

01.01.2011 a
30.09.2012

Prorrogação
até

31.12.2014
Bioprospecção de extratos do Cerrado e Pantanal para o
tratamento da tuberculose e HIV e etnofarmacologia no
contexto da população indígena Guarani-Kaiowá.

FCS Julio
Henrique

Rosa Croda

01.12.2010 a
31.12.2013

Prorrogação
até

31.12.2015
História  natural  da  tuberculose  no  município  de
Dourados.

FCS Julio
Henrique

Rosa Croda

01.01.2011 a
31.01.2014

Prorrogação
até

31.12.2014
Ferrugem asiática da soja em feijoeiro: quantificação de
danos e controle.

FCA Lilian
Maria
Arruda
Bacchi

01.11.2010 a
31.10.2013

Prorrogação
até

31.10.2014
Investigações  em  Linguística  Aplicada:  entre  política
linguística  à Educação Bilíngue -  O caso dos Tekoha
Kuera no MS.

FACALE Maria
Ceres

Pereira

01.11.2009 a
30.11.2012
Prorrogado

até
31.08.2014

Agregação  de  valor  alimentar,  econômico  e  social  a
componentes amídicos de araruta, mandioquinha-salsa,
mangarito e taro, mediante estudo de tratos culturais.

FCA Néstor
Antonio
Heredia
Zárate

01.09.2010 a
31.08.2012

Prorrogação
até

31.12.2015
O  diálogo  contemporâneo  da  Literatura  com  outras
mídias.

FACALE Paulo
Custódio de

Oliveira

01.07.2010 a
31.07.2013

Prorrogação
até

31.12.2014
Economia e política em uma área de fronteira: O antigo
Sul de Mato Grosso, Séculos XVIII-XX.

FCH Paulo
Roberto
Cimó

Queiroz

01.08.2010 a
31.07.2013

Prorrogação
até

31.07.2016
Regionalismos  culturais:  contatos  e  relações  entre
literaturas de fronteira.

FACALE Paulo
Sérgio

Nolasco
dos Santos

01.08.2006 a
31.07.2013
Prorrogado

até
31.07.2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cultura  Intolerância  e  identidade:  as  fronteiras  do
discurso.

FACALE Rita de
Cássia

Aparecida
Pacheco
Limberti

01.03.2013 a
28.02.2014

Prorrogação
até

31.07.2015
Análise  da  Microbiota  de  Solos  do  Estado  de  Mato
Grosso do Sul através da abordagem metagenômica.

FCBA Rodrigo
Matheus
Pereira

01.07.2011 a
31.12.2012

Prorrogação
até

31.12.2015
Fronteiras da Literatura Brasileira Contemporânea. FACALE Rogerio

Silva
Pereira

01.02.2012 a
31.07.2012

Prorrogação
até

31.07.2016
Maiorias  que  são  minorias,  invisíveis  que  (não)  são
dizíveis:  análise  etnográfica  sobre  sujeitos  à  margem
dos discursos dominantes.

FADIR Simone
Becker

01.03.2011 a
31.03.2014

Prorrogação
até

31.08.2016
Integração nos mercados financeiros da América Latina:
uma aplicação de modelos econométricos de parâmetros
fixos e de parâmetros variantes no tempo.

FACE Soraia
Santos da

Silva

01.04.2010 a
30.04.2013

Prorrogação
até

30.05.2015

Damião Duque de Farias
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 74 DE 18 DE ABRIL DE 2013.